
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

Số:  509  /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quận 8, ngày 09 tháng 02 năm 2015 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh phân công nhiệm vụ các thành viên  

Ủy ban nhân dân Quận 8 nhiệm kỳ 2011 - 2016 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 

11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 107/2004/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2004 của Chính 

phủ về quy định số lượng Phó Chủ tịch và cơ cấu thành viên Ủy ban nhân dân các cấp; 

Căn cứ Quyết định số 04/2010/QĐ-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2010 của 

Ủy ban nhân dân Quận 8 về ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân 

Quận 8; 

Căn cứ Quyết định số 316/QĐ-UBND-TC ngày 14 tháng 10 năm 2014 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về bổ nhiệm chức vụ Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân Quận 8; 

Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-UBND-TC ngày 02 tháng 02 năm 2015 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về bổ nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân Quận 8, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh nội dung Điều 4 Quyết định số 5405/QĐ-UBND ngày 

13 tháng 7 năm 2011 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 8 về phân công công tác 

thành viên Ủy ban nhân dân Quận 8, như sau: 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Bùi Tá Hoàng Vũ: 

- Chỉ đạo, điều hành và quản lý chung mọi hoạt động của Ủy ban nhân dân 

quận; lãnh đạo các thành viên Ủy ban nhân dân quận, Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị thuộc Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường.  

- Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực: Chiến lược, quy hoạch tổng thể phát triển 

kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước hàng năm và dài hạn của quận; kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và 5 năm; công tác kế hoạch và đầu tư; 

công tác tổ chức - cán bộ; công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, dân tộc. 

- Trực tiếp chỉ đạo chương trình cải cách hành chính; chương trình phòng, 

chống tham nhũng; thưc̣ hành tiết kiêṃ, chống lañg phi.́ 

 - Trực tiếp chỉ đạo các đơn vị: Thanh tra, Phòng Nôị vu;̣ Phòng Tài chính - 

Kế hoạch, Phòng Tư pháp; các đơn vị chỉ đạo song trùng: Công an Quận 8, Ban 

Chỉ huy Quân sự Quận 8, Chi cục Thi hành án dân sự, Chi cục Thuế Quận 8; Văn 

phòng Ủy ban nhân dân quận (công tác dân tộc).  



 2 

- Ký các quyết định giải quyết khiếu nại thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân 

dân quâṇ.  

- Trưởng các Hội đồng, Ban Chỉ đạo các lĩnh vực có liên quan. 

- Theo dõi Phường 4, 5, 16. 

2. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Võ Văn Hùng: 

- Làm nhiệm vụ Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân quận, thay mặt 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận chủ trì và điều phối hoạt động chung của Ủy ban 

nhân dân quận khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận đi vắng hoặc được Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân quận ủy quyền theo Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân quận 

(ban hành kèm theo Quyết định số 04/2010/QĐ-UBND ngày 25 tháng 6 năm  2010 

của Ủy ban nhân dân quận) và theo quy định tại Điều 2 Quyết định số 5405/QĐ-

UBND ngày 05 tháng 7 năm 2011 của Ủy ban nhân dân Quận 8. Giúp Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân quận chỉ đạo công tác cải cách hành chính; công tác xử lý đơn thư 

khiếu nại, tố cáo và phản ánh của nhân dân. Theo dõi tình hình thực hiện Quy chế 

dân chủ cơ sở. 

- Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái 

định cư; quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất; quản lý tài nguyên (đất, nước, khoáng 

sản); khí tượng, thủy văn; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu 

nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; quản lý môi trường: bảo vệ môi trường (cấp 

phép, xử phạt vi phạm hành chính), quản lý vệ sinh môi trường đô thị (quản lý rác 

thải, chất thải rắn); giải quyết các khiếu nại , tố cáo liên quan đến liñh vưc̣ được 

phân công.  

- Trực tiếp chỉ đạo toàn diện Ban Bồi thường giải phóng mặt bằng; Phòng Tài 

nguyên và Môi trường; Văn phòng Ủy ban nhân dân quận (trừ công tác dân tộc); 

tham gia chỉ đạo một số nhiệm vụ của Phòng Nội vụ Quận 8 (cải cách hành chính, 

kiểm soát thủ tục hành chính); chỉ đạo Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công 

ích (quản lý rác thải, chất thải rắn). 

   - Trưởng (Phó) các Hội đồng, Ban Chỉ đạo các lĩnh vực có liên quan. 

 - Ký các giấy phép liên quan đến lĩnh vực phụ trách. 

   - Theo dõi Phường 9, 10. 

3. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Lê Quỳnh Đài: 

- Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực: Đầu tư và xây dựng cơ bản; quản lý xây 

dựng; kiến trúc; quy hoạch, phát triển đô thị; nhà ở và công sở; vật liệu xây dựng; 

giao thông; hạ tầng kỹ thuật đô thị theo phân cấp quản lý (thông tin liên lạc; cung 

cấp năng lượng; cấp, thoát nước; công viên cây xanh; chiếu sáng; bến, bãi đỗ xe đô 

thị…); quản lý trật tự đô thị; phòng, chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên tai, cứu nạn, 

cứu hộ; an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ; giải quyết các khiếu nại, tố cáo 

liên quan đến lĩnh vực phụ trách. 

- Trực tiếp chỉ đạo toàn diện Ban Quản lý Đầu tư xây dựng công trình; 

Phòng Quản lý đô thị; một số nhiệm vụ của Phòng Tài chính – Kế hoạch (quản lý 

nhà, đất theo Phương án 09). Các đơn vị chỉ đạo song trùng: Công an quận (an toàn 

giao thông; phòng, chống cháy, nổ); Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công 



 3 

ích (quản lý nhà, đất), Đội Thanh tra địa bàn Quận 8 thuộc Thanh tra Sở Xây dựng 

thành phố (quản lý xây dựng). 

- Trưởng (Phó) các Hội đồng, Ban Chỉ đạo các lĩnh vực có liên quan. 

- Ký các giấy phép liên quan đến lĩnh vực phụ trách. 

- Theo dõi Phường 7, 11, 15.  

4. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Nguyễn Thanh Sang: 

- Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực: Văn hóa – thông tin; thể dục thể thao; 

giáo dục và đào tạo; y tế; du lịch; giáo dục quốc phòng - an ninh; các vấn đề liên 

quan đến lao động, thực hiện chính sách xã hội, đền ơn đáp nghĩa; viện trợ phi 

Chính phủ - từ thiện; ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý Nhà nước; công 

tác thanh niên; quan hệ, phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể 

quận; Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ; thi đua – khen thưởng; xác nhận hồ sơ hộ tịch; giải 

quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực được phân công. 

- Trực tiếp chỉ đạo: Phòng Nội vụ (công tác thi đua - khen thưởng, công tác 

thanh niên); Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Lao 

động – Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế; Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể 

dục thể thao; Trung tâm Y tế dự phòng, Bệnh viện; Phòng Tư pháp (xác nhận hồ sơ 

hộ tịch). Văn phòng Ủy ban nhân dân quận (ứng dụng công nghệ thông tin vào 

quản lý Nhà nước). Các cơ quan chỉ đạo song trùng: Bảo hiểm xã hội, Ngân hàng 

chính sách xã hội. 

- Trưởng (Phó) các Hội đồng, Ban Chỉ đạo theo các lĩnh vực có liên quan. 

- Ký các giấy phép liên quan đến lĩnh vực phụ trách. 

- Theo dõi Phường 2, 3 

5. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Phan Kiều Thanh Hương: 

- Chỉ đạo, điều hành công tác chống thất thu ngân sách trên địa Quận 8. 

- Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực: công tác quản lý Nhà nước về kinh tế, 

công - nông nghiệp, thương mại, xuất nhập khẩu, kinh tế hợp tác và hợp tác xã, 

quản lý thị trường, thú y, thống kê; đăng ký kinh doanh; quản lý hoạt động của các 

chợ trên địa bàn; quản lý Nhà nước về khoa học - công nghệ; quản lý nhà nước về 

năng lượng; theo dõi hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố, Quốc Hội liên 

quan đến Quận 8; giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực được phân 

công. 

- Trực tiếp chỉ đạo: Phòng Kinh tế. Các đơn vị chỉ đạo song trùng: Chi cục 

Thống kê, Trạm Thú y, Đội Quản lý thị trường 8B. 

- Trưởng (Phó) các Hội đồng, Ban Chỉ đạo các lĩnh vực có liên quan. 

- Ký các giấy phép liên quan đến lĩnh vực phụ trách. 

- Theo dõi Phường 6, 8. 

  6. Ủy viên Ủy ban nhân dân quận Nguyễn Hoàng Tuấn: 

  - Giữ chức vụ Trưởng Công an quận. 

  - Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban nhân dân quận 

về công tác giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và cùng 



 4 

các thành viên khác chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của Ủy ban nhân dân 

Quận 8 trước Ủy ban nhân dân thành phố và Quâṇ ủy Quâṇ 8. 

- Phó hoặc thành viên các Ban Chỉ đạo, Hội đồng theo các lĩnh vực có liên quan. 

  - Theo dõi Phường 12 

 7. Ủy viên Ủy ban nhân dân quận Nguyễn Lợi: 

- Giữ chức vụ Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự quận. 

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban nhân dân quận 

về công tác quốc phòng - quân sự địa phương; cùng các thành viên khác chịu trách 

nhiệm tập thể về hoạt động của Ủy ban nhân dân Quận 8 trước Ủy ban nhân dân 

thành phố và Quâṇ ủy Quâṇ 8. 

- Phó hoặc thành viên các Ban Chỉ đạo, Hội đồng theo các lĩnh vực có liên quan. 

- Theo dõi Phường 13. 

8. Ủy viên Ủy ban nhân dân quận Huỳnh Việt Hùng: 

- Giữ chức vụ Trưởng Phòng Nội vụ quận. 

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban nhân dân quận về 

trong công tác quản lý Nhà nước về tổ chức ; biên chế các cơ quan hành chính, sự 

nghiệp Nhà nước; cải cách hành chính; chính quyền địa phương; địa giới hành chính; 

cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước; cán bộ, công chức phường; hội, tổ chức phi 

chính phủ; văn thư, lưu trữ Nhà nước; tôn giáo; thi đua – khen thưởng, công tác thanh 

niên; cùng các thành viên khác chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của Ủy ban 

nhân dân Quận 8 trước Ủy ban nhân dân thành phố và Quâṇ ủy Quâṇ 8. 

- Phó hoặc thành viên các Ban Chỉ đạo, Hội đồng theo các lĩnh vực có liên quan. 

- Theo dõi Phường 1. 

9. Ủy viên Ủy ban nhân dân quận Nguyễn Nha Kha: 

- Giữ chức vụ Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân quận. 

- Thừa lệnh Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận ký các văn bản thuộc thẩm 

quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận theo Quy chế thừa ủy quyền.  

- Thực hiện ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận về công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và trực tiếp chỉ đạo công tác tiếp dân. 

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban nhân dân quận về 

công tác tham mưu tổng hợp cho Ủy ban nhân dân về hoạt động của Ủy ban nhân 

dân; tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân Quận 8 về công tác dân tộc; tham mưu cho 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 8 về chỉ đạo, điều hành; cung cấp thông tin phục vụ 

hoạt động của Ủy ban nhân dân và các cơ quan Nhà nước ở địa phương; đảm bảo cơ 

sở vật chất, kỹ thuật cho hoạt động của Ủy ban nhân dân; cùng các thành viên khác 

chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của Ủy ban nhân dân Quận 8 trước Ủy ban 

nhân dân thành phố. 

- Phó hoặc thành viên các Ban Chỉ đạo, Hội đồng theo các lĩnh vực có liên quan. 

- Theo dõi Phường 14 

  Điều 2. Quyết định này thay thế Quyết định số 11975/QĐ-UBND ngày 30 

tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Quận 8 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 



 5 

ký. Các nội dung khác vẫn thực hiện theo Quyết định số 5405/QĐ-UBND ngày 13 

tháng 7 năm 2011 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 8. 

Điều 3. Các Thành viên Ủy ban nhân dân quận, Chánh Văn phòng Ủy ban 

nhân dân quận, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân 16 phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT. UBND Thành phố; 

- TT. Quận ủy-MTTQ Quận 8; 

- Các ban Đảng và VPQU Quận 8; 

- Các đoàn thể quận; 

- Đảng uỷ- UBND 16 Phường; 

- VP (C, PVP, THKH); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Tá Hoàng Vũ 

 

 


